I. Plura me dicere cupientem solitus capitis dolor non sivit. Quippe et viscerum acrimonia, quam illorum certaminum curæ, et illius tempestatis calor nimius, simulque inedia toto die tolerata, valde auxerant, quantumvis volentem me ad silentium compulit. Non enim, ut impii Palamitæ Sybariticis illis mensis mane operati ipsi quoque fueramus; neq; in iis. quæ Bacchi choros frequentat, tempus conterendum esse consueramus: sed animum nostrum per illud tempus occupaverant perpetuæ diu noctuque sollicitudines, et sacrorum dogmatum in discrimen adductorum commentationes. Itaque illi, quos virtute simul et doctrina ornatos supra diximus, lectissimi viri, qui mecum aderant, dicendi munere suscepto, optime et copiosissime disputarunt, ac veritatis fortiter defendendæ nobile exemplum ediderunt. Facile autem erit volenti cuique illa discere ex commentariis, quos si etiam fecerunt. Nam nec ipsi ea silentio presere, nec obruenda oblivioni tradidere: sed quatenus persecutionis tempus iis quoque permisit, litteris mandaverunt, et Ecclesiæ mala singuli, quantum licuit, 976 tragice lamentati sunt, ne forte apud posteros calumniæ adversariorum, postquam superiores quodammodo evasisent, rudis vulgi mentes inscicerent, animæque immortalis non fetto, aut igne, aut barbaricis telis, sed illius miscellanæ hæreseos labe, mortem immortalæ afferrent.

Β'. Ἄριστ' δὲ καὶ νῆξ ἐπινοεῖται ἡρέμα καὶ κατὰ βραχὺ τὰς ἡλιακὰς ἀγῶνας ἐπιπέδασθε, καὶ τὰ τῆς ἡμέρας συνόστειλας χράσασθε, καὶ τῶν ἀνθρωπίνων ὀφθαλμῶν τὸ καθαρόν ἐν οἴκῳ βλέπειν ἀφηγεῖτο, καὶ λαμπάδας (96) κυρτὰς εἰσφέροντο, φῶτα κτιστὰ κομίζουσαι; καὶ ἕνα ἀνεγνώσκοντο πάλιν, ἃ κατὰ

II. Jam autem et nox adveniens sensim et paulatim solis lumen absumberat, et extremas diei oras sic condebat, ut in domibus non clare hominum oculi cernerent; jam igniferæ lampades allatæ creata lumina apportabant, cum rursus lecta sunt ea quæ multo ante tempore adversus Barlaamum illum

Variorum notæ.

(95) Vide Joan. Cyparissiot. Palamitarum transgressionum lib. 1, scrio. 4, cap. 10 in fine. Boivin.

(96) Alludit ad opinionem Palamæ de lumine increato Boivin.

Calabrum de divino lumine decreta fuerant. Hic scilicet illis perpetuus mos est. Nullum usquam aliud diverticulum, nullum nisi hoc cladi suæ obtendendum velum habent; adeoque circa illum montem coguntur semper versari, et subinde illic per fraudem sese recipere, ne forte ea quæ iidem usque in sinu fovent et nutriunt iconomachiarum orgia, velut in maris fluctus delata, silentio alto sensim mergantur.

III. Cum itaque nos damnati silentio essemus, et eorum quæ illic dicta fuerant pleraque hi pro sua voluntate interpretarentur; et quam Joannes Damascenus ὑπερτελή et προτέλειον gloriam vocat, isti divinitatem inferiorem, aliam ab substantia divina, ac per se quidem increatam, infinities autem infinite ab illa diversam et omnino alienam, denique substantiæ expertem esse dicitarent; 977 quidam ex nostris, animo vehementius commoto; exclamare ausus est: « O cælum! equid igitur de incarnato Verbo Deo dicendum erit? Quando enim hæc nihil potest supra se habere (quomodo autem possit, quæ super omnia et præ omnibus perfecta est? nam quæ est summo perfecta, ea nihil est perfectius), apparet cum majori subesse, inferiorisque esse divinitatis, et creaturam unam de multis existere. Atque ita statim tollitur magnum incarnationis mysterium; tolluntur omnia, simul quasi collecta, Ecclesiæ dogmata; nec jam hujusce rerum universitatis conditorem alium agnoscere est, præter istam, novis decretis nova doctrina constitutam, substantiæ expertem, et alteri subjectam divinitatem. Proinde inanis est ea, quæ hactenus viguit, orthodoxorum religio: deletur ipse quodammodo exercitus sanctorum, qui ea quæ Palamas prædicat non intellexerunt. Proh tuam, Christe, patientiam! » His dictis, gravissime correptus est, exterritusque obmutuit. Nimirum hæc illi vox reddita: non licere ei, qui solem postera die incolumis vellet aspicere, principum voluntati decretisque in mediis palatii refragari. Cum autem et alia multa ibidem ab illis, prout principi libebat, dicta essent, concilium dimissum est ea lege, ut triduo post ad similem concionem rursus convocati adessemus. Sed illud pene me præteriiit.

IV. Ante solis occasum sensim et paulatim plebei, tum post eos et simul cum ipsis viri totius civitatis spectatissimi, bini ternique clam elapsi, domum se receperunt. Ili transeundo ac circum-eundo, 978 quæ viderant et quæ audierant, clara voce nuntiabant. Sic brevi tempore aures lotius urbis pervasit, et spectaculum publicum fuit, victi Palamæ et sectatorum ejus ignominia: tum quas ob causas victus ac pudore confusus fuisset, divulgatum est. Itaque domibus exsistentes, ut fors tulit, singuli confuso ordine, viri, mulieres, pueri, vicog et compita frequentes, rari, promiscui, inter se

Α τοῦ Βηλααμ ἐκείνου τοῦ Καλαβροῦ περὶ τοῦ θεῖου φωτός ἐψήφισται πάλαι πολὺν τινα χρόνον, κατὰ τὴν σφετέραν ἀεὶ συνήθειαν. Μηδὲ γὰρ ἄλλην ἔχοντες ἀποστροφὴν οὐδαμῆ, μηδὲ προκάλυμμα τῆς σφετέρας; ἤτης οὐδὲν, περὶ τὸ θεοῦ ἐκεῖνο διηγουμένως ἐξ ἀνάγκης αἰλοῦνται, καὶ συχρῆν παρ' ἐκεῖνο κακούργως ποιοῦνται τὴν ἀναχώρησιν, μὴ λάθῃ βοήθειας ἰσως παρενεχθέντα σιγῆς τὰ σφίσιν ἀεὶ τιθηνώμενά τε καὶ γαλακτοφορούμενα τῆς εἰκονομαχίας ὄργια.